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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕНЕРГЕТИКА, 
РУДАРСТВО И МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ

Арх. Број:____________
Датум:_____._____. 2025 година


[bookmark: _Hlk193267125]
Në bazë të nenit 5 paragrafi (1) alineja 1 i Programit për mbrojtjen e konsumatorëve të cenueshëm  të energjisë për vitin 2025 ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 34/25),  Ministria e energjetikës, minierave dhe burimeve minerale publikon
SHPALLJE PUBLIKE
për mbështetje financiare për energjinë elektrike të konsumuar për personat që bien në kategorinë e konsumatorëve të cenueshëm të energjisë për vitin 2025
Në mënyrë që të sigurohet mbrojtja e konsumatorëve të cenueshëm të energjisë, në përputhje me  Programin për mbrojtjen e konsumatorëve të cenueshëm të Energjisë për vitin 2025 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 34/25) (këtu e tutje referuar  si Program), Ministria e energjetikës, minierave dhe burimeve minerale (në vijim: Ministria) cakton mbështetje financiare për:
1.1 Amvisëritë me një ose më shumë fëmijë me aftësi të kufizuara që janë përfitues të një pagese të veçantë sipas Ligjit për mbrojtjen e fëmijëve, të ardhurat neto totale të të cilëve i nënshtrohen tatimit sipas Ligjit për tatimin mbi të ardhurat personale të anëtarëve të amvisërisë në 2024 nuk e tejkalojnë shumën e: 
· 42.000, 00 denar për një amvisëri me dy anëtarë, 
· 60.000, 00 denar për një amvisëri me tre anëtarë, dhe
· 80.000,00  denar për një amvisëri me katër ose më shumë anëtarë, pa llogaritur pagesën e veçantë sipas Ligjit për mbrojtjen e fëmijëve.
1.2  Një kujdestar  që kujdeset për një person në familjen e tij, përfitues i kompensimit  për kujdesin sipas nenit 123 të Ligjit për mbrojtje sociale, të ardhurat neto totale të të cilit i nënshtrohen tatimit mujor sipas Ligjit  për tatimin mbi të ardhurat personale të anëtarëve të amvisërisë në 2024 nuk e tejkalon shumën e:
· 42.000, 00 denar për një amvisëri me dy anëtarë,
· 60.000, 00 denar për një amvisëri me tre anëtarë, dhe
· 80.000, 00 denar për një amvisëri me katër ose më shumë anëtarë, pa llogaritur pagesën e kujdesit për një person.
1.3 Një kujdestar që kujdeset për dy persona në familjen e tij , përfitues i kompensimit sipas nenit 123 të Ligjit për mbrojtje sociale, të ardhurat neto totale të të cilëve i nënshtrohen tatimit mujor sipas Ligjit  për tatimin mbi të ardhurat personale të anëtarëve të amvisërisë  në 2024 nuk e tejkalon shumën e:
· 80.000, 00 denar për një amvisëri me tre anëtarë, dhe
· 100.000, 00 denar për një amvisëri  me katër ose më shumë anëtarë, pa llogaritur pagesën për kujdesin e një ose më shumë personave.

1.4  Një kujdestar  që kujdeset për tre persona në familjen e tij, përfitues i kompensimit sipas nenit 123 të Ligjit për mbrojtje sociale, të ardhurat neto totale të të cilit i nënshtrohen tatimit mujor sipas Ligjit  për tatimin mbi të ardhurat personale të anëtarëve të amvisërisë në 2024  nuk e tejkalon shumën e
       - 120.000, 00 denar për një amvisëri me katër ose më shumë anëtarë, pa llogaritur pagesën për kujdesin e një ose më shumë personave.
1.5. Një kujdestar që kujdeset për katër persona në familjen e tij, përfitues i kompensimit  sipas nenit 123 të Ligjit për mbrojtje sociale, të ardhurat neto totale të të cilit i nënshtrohen tatimit mujor sipas Ligjit  për tatimin mbi të ardhurat personale të anëtarëve të amvisërisë në 2024 nuk e tejkalon shumën e:
       -  140.000, 00 denar për një amvisëri me pesë ose më shumë anëtarë, pa përfshirë pagesën për kujdesin   e një ose më shumë personave.
1.6  Një kujdestar që kujdeset për pesë persona në familjen e tij, përfitues i kompensimit sipas nenit 123 të Ligjit për mbrojtje  sociale, të ardhurat neto totale të të cilit i nënshtrohen tatimit mujor sipas Ligjit për tatimin mbi të ardhurat personale të anëtarëve të amvisërisë në 2024 nuk e tejkalon shumën e:
· 160.000, 00 denar për një amvisëri me gjashtë ose më shumë anëtarë, pa përfshirë edhe pagesën për kujdesin e një ose më shumë personave.
Sipas nenit 4 të Programit, personat në kategoritë nga pika 1.1 deri në pikën 1. 6 Do të marrin mbështetje financiare duke reduktuar faturën mujore të energjisë elektrike në shumën prej 1000,00 denarë në muaj, të numëruara nga data e paraqitjes së kërkesës.
Shpërndarja e mbështetjes financiare kryhet nga Ministria e energjetikës, minierave dhe burimeve minerale nëpërmjet përzgjedhjes së kërkesave të marra nga familjet për secilën nga kategoritë e përcaktuara në pikat 1.1 deri në 1.6 të këtij njoftimi, deri në shterimin e fondeve të siguruara sipas programit. Mbështetja financiare jepet përmes zvogëlimit të faturës mujore të energjisë elektrike në shumën prej 1000,00 denarë në muaj, të numëruara nga data e paraqitjes së kërkesës, për një periudhë prej 12 muajsh. 
Konsumatorëve të cenueshëm  të energjisë sipas programit që përfitojnë ndihmë minimale të garantuar dhe marrin një pagesë në dorë për të mbuluar një pjesë të kostos së konsumit të energjisë për amvisëritë në përputhje me nenin 42 të Ligjit për mbrojtje sociale dhe për të moshuarit sipas nenit 7 të Ligjit për mbrojtje sociale nuk marrin mbështetje financiare nga kjo shpallje.
Afati i fundit për aplikimin për këtë shpallje publike është 30 ditë i numëruar nga data e publikimit të shpalljes publike.

Kërkesa për mbështetje financiare 
2.1 E drejta për të marrë pjesë në këtë shpallje publike do t'u jepet personave të përmendur në pikat 1.1 deri 1.6 të kësaj shpallje publike që paraqesin një Formular Kërkese për mbështetje financiare. Kërkesat për mbështetje financiare duhet të dorëzohen në një formular të plotësuar: 
·  për amvisëri me një ose më shumë fëmijë me aftësi të kufizuara kërkojnë formularin 1 i cili mund të merret në arkivat e Ministrisë së energjetikës, minierave dhe burimeve minerale ose të jepet nëpërmjet faqes së internetit të Ministrisë: www.eа.gov.mk.
· për një kujdestar  të amvisërisë që kujdeset për personat në kërkesën e tij familjare Formulari 2 i cili mund të merret në arkivat e Ministrisë së energjetikës, minierave dhe burimeve minerale ose të jepet nëpërmjet faqes së internetit të Ministrisë: www.eа.gov.mk.

[bookmark: _Hlk192248450]2.2 Me aplikimin për përdorimin e mbështetjes financiare, aplikanti, amvisëri me fëmijë me aftësitë  kufizuara, duhet të paraqesë në Ministri dokumentet e mëposhtme:

1 deklaratë e vërtetuar nga një noter që vërteton se i gjithë dokumentacioni i bashkangjitur me aplikimin është i saktë dhe i besueshëm (forma e deklaratës mund të merret  nga arkivat e Ministrisë ose të jepet përmes faqes së internetit të Ministrisë: www.ea.gov.mk);
2 fotokopje e Vendimit për marrjen e të drejtës për përfitues të një pagese të veçantë për amvisëritë  me një ose më shumë fëmijë me aftësi të kufizuara, përfitues të një pagese të veçantë deri në 26 vjeç;
3 fotokopje e faturës së fundit të marrë për vitin 2024 për energjinë elektrike të  konsumuar  të  amvisërisë;   
4 fotokopje të kartës së identitetit të aplikantit; dhe 
       5.  dëshmi  e anëtarëve të amvisërisë së kërkuesit në një fotokopje (letërnjoftimi për të rritur, certifikata e lindjes për të miturit, certifikata e martesës, certifikata e divorcit ose certifikata e vdekjes  për anëtarin e amvisërisë).
2.3. Kur aplikon për mbështetje financiare, aplikanti, familja kujdestare duhet të paraqesë dokumentet e mëposhtme në Ministri:
1. [bookmark: _Hlk192248061]deklaratë e vërtetuar nga një noter që vërteton se i gjithë dokumentacioni i bashkangjitur me aplikimin është i saktë dhe i besueshëm (forma e deklaratës mund të shkarkohet nga arkivat e Ministrisë ose të jepet përmes faqes së internetit të Ministrisë: www.еа.gov.mk);
2. fotokopje e vendimit për statusin e familjes kujdestare;  
3. fotokopje e faturës së fundit të marrë për vitin 2024 për energjinë elektrike  të konsumuar të amvisërisë;  
4. fotokopje të kartës së identitetit të aplikantit, dhe
5. [bookmark: _Hlk192773555][bookmark: _Hlk192773753]dëshmi e anëtarëve të amvisërisësë kërkuesit në një fotokopje (letërnjoftimi për të rritur, certifikata e lindjes për të miturit, certifikata e martesës, certifikata e divorcit ose certifikata e vdekjes për anëtarin e amvisërisë).

Procedura për dhënien e mbështetjes financiare
3.1 Kërkesa për mbështetje financiare së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të dorëzohet nga aplikantët për amvisëritë me një ose më shumë fëmijë me aftësi të kufizuara përmes  postës ose personalisht  në një zarf të mbyllur pranë Ministrisë së energjetikës, minierave dhe burimeve minerale në adresën e mëposhtme: SHPALLJE PUBLIKE PËR MBËSHTETJE FINANCIARE PËR ENERGJINË ELEKTRIKE TË KONSUMUAR PËR VITIN 2025, EMRIN DHE ADRESËN E APLIKANTIT DHE EMËRTIMIN E DETYRUESHËM – PËR  AMVISËRITË ME NJË OSE MË SHUMË FËMIJË ME AFTËSI TË KUFIZUARA. 
3.2 Aplikimin për mbështetje financiare së bashku me dokumentacionin e nevojshëm, aplikuesit – familjet kujdestare duhet ta dorëzojnë në një zarf të mbyllur përmes postës  ose personalisht  në Ministrinë e energjetikës, minierave dhe burimeve minerale në adresën "Rruga Makedonija nr. 27, 1000 Shkup, me indikacion – SHPALLJE PUBLIKE PËR MBËSHTETJE FINANCIARE PËR ENERGJI ELEKTRIKE TË KONSUMUAR PËR VITIN 2025, EMRIN DHE MBIEMRIN DHE ADRESËN E APLIKANTIT DHE EMËRTIMIN E DETYRUESHËM – PËR FAMILJET KUJDESTARE.
3.3 Aplikantët për secilën nga kategoritë e renditura në pikat 1.1 deri 1.6 të këtij njoftimi duhet të paraqesin një kërkesë të rregullt dhe të plotë me të gjitha dokumentet e nevojshme të specifikuara në paragrafin 2.2 ose në paragrafin 2.3 të këtij njoftimi. Nëse kërkesa e paraqitur është e parregullt dhe e paplotë, Komisioni, në pajtim me nenin 39, paragrafi 3 të Ligjit për procedurën e përgjithshme administrative ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 124/2015 dhe 65/2018), i drejtohet aplikantit dhe e kërkon atë brenda afatit kohor 8 ditë nga redaktimi dhe plotësimi i kërkesës.

Vetëm një person mund të aplikojë për mbështetje financiare për një familje.
VËREJTJE: Ministria e energjetikës, minierave dhe burimeve minerale për detyrë zyrtare nëpërmjet Ministrisë së politikës sociale demografisë dhe rinisë  do të kryejë një kontroll  në lidhje me të drejtat e fituara për mbrojtje sociale në familjet e aplikantëve dhe nëpërmjet Drejtorisë  së të ardhurave publike do të kryejë një kontroll të të ardhurave neto sipas Ligjit për tatimin mbi të ardhurat personale të anëtarëve të amvisërive në vitin 2024. 

Mënyra e realizimit  të së drejtës për kompensim
4.1 Për realizimin e aktiviteteve për zbatimin e mbështetjes financiare nga programi, Ministria do të themelojë dy komisione të përbërë nga tre anëtarë  dhe zëvendësues të tyre nga radhët e punonjësve të Ministrisë.
4.2 Komisionet shqyrtojnë  kërkesat e marra që nga dita e fundit e shpalljes publike, së bashku me dokumentacionin e nevojshëm dhe përcaktojnë numrin e saktë të kërkesave të marra. Sipas memorandumit të ndryshuar të bashkëpunimit, komisionet do të kërkojnë nga Ministria e politikës sociale, demografisë dhe rinisë nëse aplikantët individualë janë amvisëri me një ose më shumë fëmijë me aftësi të kufizuara, përfitues të një pagese të veçantë sipas Ligjit për mbrojtjen e fëmijëve, apo nëse kanë status aktiv të familjes kujdestare që ushtrojnë  kujdesin për një person apo persona në familjen e tyre sipas Ligjit për mbrojtjen sociale.
4.3 Personat që kanë paraqitur një kërkesë dhe nuk kanë dokumentacion të rregullt dhe të plotë ose me kërkesë të Komisioneve nuk plotësojnë apo kompletojnë dokumentacionin e paraqitur brenda afatit të përcaktuar nuk do të marrin mbështetje financiare.
4.4 Komisionet për personat që kanë paraqitur dokumentacionin e rregullt dhe të plotë i propozojnë Ministrisë  së energjetikës, minierave dhe burimeve minerale  të marrin vendim për marrjen e mbështetjes financiare. 
4.5 Lista e personave që kanë marrë mbështetje financiare sipas programit (këtu e tutje referuar si përfitues të mbështetjes financiare) publikohet në faqen e internetit të Ministrisë. 
4.6 Ministria e energjetikës, minierave dhe  burimeve minerale i dorëzon të dhënat nga zgjidhjet në formë elektronike furnizuesit universal të energjisë elektrike në baza mujore për të gjithë përfituesit e mbështetjes financiare dhe bën pagesa për të gjithë përfituesit e mbështetjes financiare për furnizuesin universal.
4.7 Mbështetja financiare jepet çdo muaj për përfitues, me përjashtim të rasteve kur një familje kujdestare humbet statusin e saj si familje kujdestare sipas ligjit, në të cilin Ministria do të nxjerrë një vendim që i anulohet vendimi për dhënien e mbështetjes financiare dhe ndërprerjen  e dhënies së mbështetjes financiare.
4.8 Mbështetja financiare fillon pas publikimit të listës së përmendur në pikën 4.5 nga kjo pjesë dhe reduktimi total për periudhën për kohëzgjatjen së shpalljes shprehet në faturën e parë pasuese të konsumit të energjisë elektrike pas fillimit të mbështetjes financiare. Përfituesit e mbështetjes financiare paguajnë pjesën e mbetur të shumës së faturës së muajit të kaluar brenda afatit të pagesës të përcaktuar në faturë.
4.9 Nëse përfituesi i mbështetjes financiare nuk paguan shumën e mbetur të reduktuar në dy fatura e njëpasnjëshme, me propozim të Komisioneve të përmendura në paragrafin 4.1 të kësaj pjese, Ministria miraton një vendim që ndërpret vendimin për marrjen e mbështetjes financiare dhe Ministria njofton ofruesin universal dhe përfituesin e tij.
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